Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Departamento de Proteção aos Riscos e Agravos à Saúde, c/c ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, informar se foi realizada a análise d'água da "Bica da Ponte

Alta", localizada na Estrada José Benedito Marcondes Vieira (PindamonhangabaxLagoinha),

encaminhando cópia do resultado.

REQUERIMENTO N° 1704/2015

Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO AO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO AOS
RISCOS E AGRAVOS À SAÚDE, C/C AO EXCELENTÍSSIMO
SENHOR PREFEITO, INFORMAR SE FOI REALIZADA A ANÁLISE D'
ÁGUA DA BICA DA PONTE ALTA. LOCALIZADA NA ESTRADA JOSÉ

BENEDITO 	 MARCONDES 	 VIEIRA

(PINDAMONHANGABAILAGOINHA), ENCAMINHANDO CÓPIA DO

RESULTADO.

PROTOCOLO GERAL N° 2121/2015
Data: 9/10/2015 - Ho ário: 13:38

11111111111111111111111

'ADO

1 G OUT 2015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, em 24 de agosto de 2015, fomos informado através do MEMO n° 191/2015-DPRAS,

do agendamento para coleta da amostra d'água para o dia 24/08/2015, sendo que, considerando a urgência

do caso, o resultado sairia em 5 dias úteis;

Considerando que, até o presente momento não recebemos o laudo da análise, informando se a água é

própria para consumo;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que se oficie ao Departamento de Proteção aos Riscos e

Agravos à Saúde, c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, informar se foi realizada a análise

d'água da "Bica da Ponte Alta", localizada na Estrada José Benedito Marcondes Vieira

(PindamonhangabaxLagoinha), encaminhando cópia do resultado.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 de outubro de 2015

CARLOS EDUARDO RA-MAGRÃO

eador Magrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
Secretaria de Saúde e Assistência Social

Depto de Proteção aos Riscos e Agravos à Saúde

MEMO N°. 191/2015 — DPRAS 	Pindamonhangaba, 24 de agosto de 2015.

Ilm. Sr.
- Wilson Oliveira Costa Junior

Chefe de Gabinete

Em atendimento ao Requerimento n°. 1219/2015 de

autoria do ilustre vereador Carlos Eduardo de Moura — Magrão, que versa sobre

providências urgentes para análise da "Bica da Ponte Alta" localizada na Estrada José

Benedito Marcondes Vieira (Pinda x Lagoinha), informamos que foram feitos contatos

com o laboratório do Instituto Adolfo Lutz — IAL, órgão de referencia da Vigilância

Sanitária, e agendamos a coleta de amostra d'água para dia 24/08/2015.

Considerando a urgência do caso, o laboratório

priorizou a análise da amostra, estimando um prazo máximo para emitir o resultado em

até 05 dias úteis.

Destarte, nos cabe aguardar o resultado para que

possamos nortear as ações de vigilância.

Atenciosamente.

Rafael Lamana
Diretor

Depto. de Proteção ao Riscos e Agravos a Saúde.

AIDAMONHAAIGAS,
I

2
6AJO.2015

•
'. GABIIYB

Rua Doutor Frederico Machado, 179 — São Benedito — Pindamonhangaba — SP
CEP: 12410-040 — Tel: (0XX12)3644-5600 — ramal 5995

E mail: visanindamonhangaba.sn.gov.br

	Page 1
	Page 2